0800 083 2656 | www.tresmarias.edu.br | Avenida Epitácio Pessoa,
494 - Torre - João Pessoa-PB

CENTRO EDUCAIONAL TRÊS MARIAS

FACULDADE TRÊS MARIAS - FTM

COORDENAÇÃO DE DIREITO

EDITAL Nº 05/2025

SELEÇÃO DE MONITORES PARA O I SIMPÓSIO PARAIBANO CIÊNCIAS JURÍDICAS

A Comissão Organizadora do I Simpósio Paraibano de Ciências Jurídicas torna público o

presente Edital para a seleção de alunos do curso de graduação em Direito interessados em

atuar como monitores voluntários durante o evento, conforme as condições estabelecidas a

seguir:

1. DO OBJETIVO

1.1. Selecionar alunos do curso de Direito para atuarem como monitores voluntários no I

Simpósio Paraibano de Ciências Jurídicas, que ocorrerá no segundo semestre 2025,

auxiliando na organização e execução das atividades do evento.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão disponibilizadas 25 (vinte e cinco) vagas para discentes monitores;

2.2. A seleção dos monitores será realizada com base na análise dos critérios estabelecidos

neste Edital.

3. DOS REQUISITOS

3.1. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Direito da Faculdade Três

Marias;

3.2. Ter disponibilidade para atuar durante todo o período do evento, seguindo as orientações

da coordenação do curso e dos demais docentes envolvidos;

3.3. Ter interesse e comprometimento em atividades acadêmicas e organizacionais do

simpósio;

3.4. Demonstrar boa comunicação e trabalho em equipe.

4. DAS ATIVIDADES DOS MONITORES

4.1. Auxiliar na recepção e credenciamento dos participantes;

4.2. Dar suporte aos palestrantes e moderadores das mesas;

4.3. Organizar e distribuir materiais do evento;

4.4. Auxiliar na logística das atividades acadêmicas e administrativas do simpósio;

4.5. Colaborar na resolução de dúvidas e orientações gerais aos participantes.

5. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

0800 083 2656 | www.tresmarias.edu.br | Avenida Epitácio Pessoa,
494 - Torre - João Pessoa-PB

5.1. As inscrições deverão ser realizadas no período de 31/03 a 14/04 mediante o

preenchimento de formulário eletrônico disponível em

https://forms.gle/edjYdG3zEmWvyNxX6

5.2. O candidato deverá anexar ao formulário um currículo resumido e uma carta de intenção,

justificando o interesse na monitoria.

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção será realizada com base nos seguintes critérios:

a) Análise da carta de intenção;

b) Disponibilidade e compatibilidade de horário;

c) Entrevista, se necessário.

6.2. O resultado final será divulgado até o dia 19/04 no portal acadêmico e no site institucional.

7. DOS DIREITOS E BENEFÍCIOS

7.1. Os monitores selecionados receberão certificado de participação como

monitores/organizadores do evento, com carga horária de 80 (oitenta) horas

complementares;

7.2. Todos os monitores terão acesso gratuito às atividades do simpósio.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A participação na monitoria não gera vínculo empregatício de qualquer natureza;

8.2. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do evento.

Dúvidas e informações adicionais podem ser encaminhadas para o e-mail:

coorddireito@faculdadetresmarias.edu.br

João Pessoa, 31 de março de 2025.

Comissão Organizadora do I Simpósio Paraibano de Ciências Jurídicas

Phillipe Rocha Martins

Coordenador do curso de Direito

https://forms.gle/edjYdG3zEmWvyNxX6